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Plani Lokal i Veprimit Rinor 2015-2016 si dokumenti mé i réndésishém pér rinin e
Klings &sht¢ punuar me pérkushtim dhe kujdes nga Organizata Jogeveritare KOHA dhe
me mbéshtetje financiare nga Ministria e Kulturits, Rinisé dhe Sportit. Angazhimi i OJQ |
KOHA-s& ka ardhur si rekomandim i Drejloris# s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit né
Komunén e Klings pér shkak 8 mungesés s& zyrtarit Komunal pér rini dhe kapaciteteve
brenda Drejtorisé, Punimi i kétij plani ésht béré né bashképunim té ploté mé DKRS-né
duke u pérshtatur me mundésité e politikave publike Komunale dhe duke u diskutuar
hollésisht me aktor n& 1€mi t& ndryshme si né nivel lokal po ashtu né até nacional,
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T& dashur té rinj t&é komunis sé Klinés,

Miratimi i strategjisé s Planit Lokal t& Veprimit Rinor 2015-2016 &shté njé hap tejet
domethénis né angazhimet tona 1€ pérbashkéta pér fugizimin e rinisé né jetén publike, Ky
plan né vete pérmban prioritetet, objektivat dhe propozimet dhe né pérputhje me
domenin e fushéveprimit t& institucioneve publike q& veprojng né komunén e Klinés do te
synojé pErmbushjen e kétyre prioriteteve dhe objektivave pararendése me géllim 18
realizimit sa mé efikas 1€ interesave 8 rinisé s¢ kiésaj komune.

Rinia gshté njé prioritet nacional, né rastin toné njé prioritet lokal, pér shumé arsye ¢ né
radhe 1€ paré pér pasionin ¢ madh q& kjo rini ka treguar né vazhdimési pér kulturé dhe
edukim dhe pér kontributin e viefshém t& dhéné pérgjaté gjithe hapave & zhvillimit &
komunés soné. Kjo mbéshietja do t& vazhdojé 1 rritet edhe né t& ardhmen fale synimeve
dhe iniciativave t& vazhdueshme 1 rinis ¢ adresuara prang institucioneve publike. Pérvec
mbéshtetjes s¢ drejtpérdrejté nga buxheti i Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit, dhe
buxheti i Komuns s& Klings, kéto iniciativa t¢ pérbashkéta do t& jetésohen né
bashképunim me partnerét ndérkombétar si BE-se, Késhilli Evropian, OSBE si dhe nga
QJQ te ndryshme vendore dhe ndérkombétare, pérmes t& cilave métohet 18 arrihet
pérkrahje pér ideté dhe projekte 1€ q&lluara t& shumé 1 rinjve dhe organizatave rinore,

Plani i Veprimit Rinor Lokal do t& avancoj edhe mé shumé pérkrahjen pér grupet rinore
ku pérveg Drejorisé s¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit, do t& pérfshihen edhe institucione t&
tiera né nivelin lokal dhe gendror t& cilat do 1& ndihmojng né zhvillimin e politikave
rinore dhe do t& fugizojné né vazhdimési rolin e rinisé. Ky dokument mund t8 mos
adresajé 18 gjitha kérkesat g€ mund t& keté secili i ri né Komunén e Klings, megjithaté
gshié njé dokument i pErgatitur né bazé t& vecorive socio-ekonomike t& pranishme ng
territorin ¢ komunés, dhe se i njgjti mund (€ zbatohet n& praktiké pérmes bashkEpunimit
1€t gjithe neve. Flojmé secilin &, duke 18n# anash dallimet gfarédo qofshin ato, t@
punojé pér avancimin dhe fugizimin e t€ rinjve té komunés soné, q€ pa dyshim jang jo
velém e tashmja, por edhe e ardhmija & vendit.

Drejtoria ¢ Kulturgs, Rinisé dhe Sportit né mbéshtetje edhe 12 Kryetarit ¢ Komunés sé
Klings, z.5o0kol Bashota, do t¢ jetd pérher@ partneri kryesor né angazhimet dhe iniciativat
t¢ cilat na ofrohen nga # rinjté pér amitjen qéllimeve & pérbashkéta, duke mos
anashkaluar asnjé plan, ide apo iniciative rinore ge burojné pikérisht nga ju,

Singerisht,
Kristina Lazri
Drejtoreshié pér Kulturg, Rini dhe Sport
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I. TERMINOLOGJIA

Ministria pér Kulturg, Rini dhe Sport — MKRS
Departamenti i Rinisé — DiR

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport — DERS/Drejtoria pér Rini
Plani Lokal i Veprimit pér Rini — PLVR

Organizata Jogeveritare — OJ()

Késhilli i Veprimit Rinor Lokal - KVRL

Qendér Rinore — QR

Komuna e Klinés - KK Kling

Shogéria Civile - SHC

Udhézim Administrativ - UA

Késhilli Qendror i Veprimit Rinor — KQVR

Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale - DSHMS
Drejtoria Komunale pér Arsim — DKA

Direjtoria e Urbanizmit dhe e Ruajtja e Mjedisit - DURM
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2. BAZA E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER RINI (PLVR) 2015-2016

Mé géllim 1€ pérmirésimit 1€ situat€s, kushteve dhe fugizimin e té rinjve, krijimit 8
mundésive t¢ barabarta pér zhvillim dhe zbatimit 1& Ligjit 03-L-1435 pér Fugizim dhe
Pjestmarrje € Rinisé; Strategjisé Kosovare pér Rini 2013-2017; Udhézimin
Administrativ nr. 9-2010 pér Pérgjegjésité dhe Procedurat ¢ Themelimit & Késhillave t&
Veprimit Rinor né Kosové; Udh#zimin Administrativ Ne. 11 pér Regjistrimin e Qendrave
Rinore, aktet nénligjore, dokumentet strategjike relevante t& Qeveris® s¢ Kosovés dhe
Komuniés s& Klings, parimeve universale pér t& drejtat e t& rinjve, praktikave t8 mira né
vende 1€ ndryshme dhe nevojés s& madhe g& Komuna e Klings dhe té rinjté e Klings, pas
njé kohe t€ gjaté, 1 kené planin e tyre t& veprimit pér rini, i cili do & jeté né shérbim t&
dyanshém n€ dy vitet e ardhshme, Komungs s& Klings né njérén ané dhe t& rinjve t& grup-
moshave prej 15 deri 24 vjeg né anén tjetér.

PLVR do & ket& pér bazé politikat e Ministrisé pér Kulturg, Rini ¢ Sport dhe pu]mkat
pérgjegiésité ¢ mundésité komunale, duke inkorporuar nevojat e sotme t# rinisé sé
Komunés s& Klinés. Po ashiu, do ta ket pér bazé edhe Draft Planin e Veprimit Rinor
Lokal 2011 - 2014, i cili éshté diskutuar ndérmjet aktoréve rinor lokal, por nuk #shié
sjellé dhe miratuar né Kuvendin e Komunés.
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3. HYRIE

Plani Lokal i Veprimit pér Rini 2015-2016 (tutje PLVR) paraget bazén krvesore t&
funksionimit 1& Sektorit pér Rini né Komunén e Klinés. PLVR éshi dokumenti kryesor
pér rini, i shumé munguar deri me tani, i cili do t& shérbejé né orientimin e politikave
lokale rinore, duke pérfshiré njé analizé & sektorit 1€ rinisé né Komunén e Klinés,
q€llimin, objektivat dhe aktivitetet.

PLVR &shté dokument zyrtar strategjik i Komunis sé Klinés i punuar me pérkushiim té
madh dhe serioz nga OJQ KOHA dhe i diskutuar né ményré & thukté dhe 1& hapur nga
aktor€t lokal institucional, geveritar dhe jo geveritar.

Ky plan &sht# | bazuar ng Ligj dhe UA dhe &shtét né pérputhje 1 ploté me prioritetet ¢
qeverisjes lokale, sektorit pér rini, dhe synon angazhimin e rinisg, krijimin e kushteve pér
njé jeté mé t& miré pérmes angazhimit 1& 1€ gjithe aktoréve lokal rinor, OJQ-t€, QR.,
KVRL dhe grupe t€ tjera formale apo jo formale né kété sektor gé kriiojné mundésing e
mbrojtjes dhe fugizimit @ rinisé né Komunén e Klinés. Miratimi dhe zbatimi i kEtij Plani
bené hapin e paré né trajtimin e rregullt dhe n& ményre t¢ drejié 1 rinisé, krijon mundési
pér pérfaqésim dhe pjesémarrje, si edhe té jeté perfitues nga mundésité e krijuara,

4. MISTONI

PLVR ka mision pérkrahjen e € rinjve pér & b&é realitet vizionin e tyre, duke
mundésuar edukim sa me t€ mirg, rini & informuar mbi 8 drejtat e pergjegjésité dhe
pjesémarrje aktive né vendimmarrje. Mbrojtja e shéndetit dhe krijimi i sigurisg, edukimi
jo-formal dhe krijimi i lehtésirave pér gasje ng tregun e punis, si edhe perkrahja e atyre
g€ pérballen me fenomene negative n# shogéri ¢ angazhimi rinor né aktivitete té
ndryshme jané synimet tjera t& kétij Plani.

5. QELLIMI

PLVR ka g&llim krijimin e njé baze pér trajtim t& rregullt dhe n€ ményré & drejté t&
sektorit € rinis€ nga ana e organeve komunale dhe né k&g ményré 18 krijoj mundésing e
angazhimit aktiv t€ rinisg¢ n¢ ¢éshtjet sektoriale rinore, krijim t& kushteve pér zhvillim &
rinisé duke pérmirésuar mundésité pér zhvillime 1€ aktiviteteve t& ndryshme, edukim dhe
siguri, pjesémarrje dhe informim, ngritie profesionale dhe mundési pér aktivitete
kulturore, sportive dhe rekreative.

QEllim tjetér do t€ jeté edhe krijimi i njé baze pér njé bashképunim t2 secilit aktorg lokal
rinor q¢ duke shfryt&zoar resurset aktuale dhe ato t€ reja 8 krijojné mundési pér
realizimin e shumé aktiviteteve e iniciativave lokale né t& miré t& zhvillimit t€ rinisé dhe
Komun#s s& Klinés.

crmmmen —mweacania
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6. METODOLOGIJIA

6.1 Plan 1 Veprimit pér Rini né Komunén ¢ Klings (PLVR), #shi& punuar nga Organizata
logeveritare "KOHA™ me seli né Kling. Miratimit & kétij Plani i ka parapriré njé
diskutim i gjeré ndérmjet t& gjithé aktoréve lokal duke nisur nga bashképunimi dhe
kontributi direkt i Drejtoris€ p&r Kulturg, Rini dhe Sport, zyra e Kryetarit, si edhe
kontributi financiar dhe konsultimi me Ministring pér Kulturg, Rini dhe Sport,
pérkatésisht Departamenti pér Rini.

6.1.1 PLVR-ja sht¢ hartuar n& harmoni t& ploté mé Strategjiné Nacionale pér Rini, por
duke i pérshtatur nevojave, specifikave dhe mundésive né Komunén e Klings,

6.1.2 PLVR-ja ka pasur pérfshirje t& gjer# q& nga dita e par¥ e punés né kété dokument,
Aktorgt lokal rinor, nisur nga Késhilli i Veprimit Rinor Lokal, OJQ “Ardhméria™
(funksionale si Qendér Rinore n¢ Kling), Késhillat e shkollave t8 mesme dhe fillore ng
Komunén e Klings nga Shkolla e Mesme “Luigi Gurakugi” dhe Shkolla e Mesme
Profesionale “Fehmi Agani®, pérkatésisht shkolla e mesme e ulét “Ismet Rraci™, si dhe
Qendra né Zllakugan {funksionale si Qendér Rinore né kété fehat).

6.1.3 Né mungesé 1€ € dhénave pér rinin né Komunén ¢ Klings, mungesé e grupeve &
organizuara né fshatra dhe me géllim pérfshirjen ¢ sa mé shumé (& rinjve &shté realizuar
njé hulumtim pérmes njé pyet@sori mbi gjendjen dhe nevojat e t& rinjve né Komunén e
Klinés me pérfshirje t€ 337 nxé&ngsve té moshés mbi 15 vjegare nga shkollat e mesme dhe
fillore 8 Komunés sé Klinés, duke pérfshiré edhe zonat rurale, si:1. Shkolla ¢ Mesme
“Lung} Gurakugi™;, 2. Shkolla e Mesme Profesionale “Fehmi Apani né Kling; 3. Klass &
9-ta né Ujémiré; 4. Klasé 1€ 9-ta ng Cabiq; 5, Klasé t& 9-ta né Gllareve; 6. Klas# 1 9-ta né
Sferke; Klasé t# 9-ta né Drenoc; 10. Klasé t& 9-ta n¢ Potérg; 10, Klasé té 9-ta né
Budisale;

6.1.4 Takimeve dhe punétorive me Organizatat Jogeveritare aktive né Komunén e Klings:
OJQ KOHA (si hartuese e Planit), Shogata e Gruas “Elena Gjika™, OJQ “Adhméria®,
Shogata e Gruas “Zana”, Shogata “Indira” ng Jagodg, Shogata *Youth Steps for Change™,
si dhe #shie konsultuar edhe Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evrope (OSCE),
ekipi per geverisje lokale ne Kling;

6.1.5 Me géllim edhe pEr informacione me t& gjgra nga fusha 1& ndryshme jang realizuar
takime dhe jang béré kérkesa zyrtare pér & marré informacione mbi t2 rinjté e grup
moshave prej 15 deri né 24 vjeg edhe nga Qendra pér Puné Sociale, Policia né Kling,
Qendra ¢ punésimit dhe Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare;

6.1.6 Gjatg hartimit t& k&tij Plani jané konsultuar edhe dokumente 1€ tjera, hulumtime dhe

OJQKOHA  Rr, ‘Abedin Rexha' panr. Kling 32000 9
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getje gé prekin ¢éshtjen e & rinjve né Kling dhe Kosove {meqé Klina nuk béng
pérjashtim nga zhvillimet né nivel vendi);

6.1.7 Me qéllim t& njé perfshide reale 1& t@ giithé aktoréve (takimet, hulumtimet,
diskutimet), jang béré né fazén fillestare (& hartimit 1 PLVR-s&, Gjetjet dhe konsultimet e
shumta jané pérfshiré n& Planin Lokal té Veprimit pér Rini, i cili i &shté dorézuar DKRS-
¢, MKRS-sg, perkatésisht Departamentit pér Rini;

6.1.8 PLVR 2015-2016, diskutimi i tij ka pérfshiré zonat urbane dhe zonat rurale ng
Komunén e Klings duke pérfshirg edhe minoritetet.

OJQ KOHA  Rr. 'Abedin Rexha' panr. Kling 32000 10
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7. PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT RINOR 2015-2016
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8. ANALIZA E SITUATES

Komuna e Klings, nuk béng pérjashtim nga situata né té cilén giendet vendi. Andaj,
problemet dhe sfidat né nivel nacional reflektojng trajtimin dhe zhvillimin e Komunés sé
Klinés me t€ gjitha fushat qé krijojné njé vend t& zhvilluar, kushte dhe harazi pér t& gjitha
shtresat shogérore. Klina, po ashtu nuk béngé pérjashtim nga numri i té rinjve i cili éshte
edhe né nivel nacional, Pér shkak 1€ shumé arsyveve, duke nisur nga giendja ¢ rénd socio-
ekonomike, buxhetit t& ulét, problemeve t& shumta né terren dhe nevoja pr investime
tejet elementare, t€ rinjté, si grupi mé i madh ng shogéri nuk kané pasur mjaftueshém
vémendjen e organeve lokale dhe si pasojé kemi njé rini tejet pasive dhe me kushte jo t&
favorshme pér zhvillim kulturor, social, ekonomik ¢ profesional apo sportiv,

Komuna e Klings, nga paslufta ka munges# t& Planeve Veprimi PEr Rini, g& do t& ishin
udhé-rréfyes pér aktivitetet dhe orientimet e politikave rinore né vazhdimési. i pasojé e
kitsaj, shumé zhvillime pér rini kang qené ad hoc apo me inicim nga niveli nacional (dita
apo java e rinis€), ose nga Organizata Jogeveritare lokale dhe me pak si iniciativé e
Komunés sé Klinés, pérkatésisht ¢ Departamentit pérkatés. Komuna e Klinés ka mungess
t¢ bashképunimit ndérmjet OJQ-ve dhe organeve komunale, Qendra Rinore #shté ende e
pa licencuar, KVRL me probleme dhe m& mos pérfshirje & ¢ gjitha OJQ-ve aktive
lokale, rinia né fshatra pa asnjé organizim dhe mundési, dhe né kete ményré edhe
mungesé e madhe ¢ informacioneve dhe pérfshirjes rinore né politikat sektoriale rinore,
po ashtu edhe mungesé e infrastrukturés.

Ndihet nj& mungest ¢ madhe e informacioneve mbi gjendjen e té rinjve né Komunén e
Klinés. Bérja e secilit plan veprimi obligon t& ket# njé baz# nga hulumtime t& méparshme
apo efektit ¢ planeve té méparshme, por t cilat nuk ekzistojng dhe hartimin ¢ PLVR-sé e
béné me sfidues. Pér kétg arsye #sht¥ realizuar hulumtimi nga OJQ KOHA (krahas
diskutimeve me 2 gjithé aktorét lokal), vetém pér & pasur njé gjendje nga vet# (& rinjté e
q¢ mund 1€ jeté njé kontribut gé¢ do t& vé hapat e par# dhe t& domosdosh#m né trajtimin e
rinisé s¢ Klings. Eshté vErejtur njé pasivitet i KVRL-sé dhe e disa 0JQ-ve dhe kontributi
i tyre ka gen¢ minimal né draftimin e PLVR-s&, edhe pse puna e tyre lidhet direkt me
rinin.

Disa nga t& dhinat jang shqetésucse, sidomos kur jané 73.59% e & intervistuarve q@
thoné g nuk kané njohuri rreth Ligjit p&r Rini, ¢ q# &shté bazé pér secilin dokument
tietér pér rinin dhe funksionimin e saj. Po ashtu, njohurite rreth ekzistencéis s& KVRL-sé
dhe QR-s¥ jané tejet 12 vogla, 64.99% thong g& nuk kané njohuri p&r punén e kétyre
mekanizmave gé€ mbrojné dhe avokojng pér rining, pérkatésishl edukojné dhe angazhaojné
té rinjté né aktivitete t& ndryshme. Po ashtu né pyetjen pér planifikimet g& kang t& rinjté
pas shkollés s& mesme, vérehet gé mbi 33% shprehen g€ déshirojné jetén jashié Kosovés,
shkollimi i métejmé Eshté mé pérqindje 1& madhe, mbi 82%, ndérsa mbi 31% kérkojné
puné. Andaj, pasqyrimi i kétyre 1 gjeturave do t& shirbej® ¢ adresimi i gjendjes dhe i
prioriteteve t& rinisé 1€ behet sa mé i sake€ e jo né adresime ¢ akuza € ndryshme, por qé
i€ marr dorén dhe pérgjegiésing e organeve komunale g hap pas hapi ta v rininé si
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mundésive.

9. SWOT ANALIZA
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10. PLANI I VEPRIMIT RINOR LOKAL

10.1 Plani i Veprimit Rinor Lokal 2015-2016 pér Komunén e Klingés vien si rezultat i
nevojés sé Komunés dhe t€ rinjve pér t& pasur njé udhé-rréfyves né zhvillimin e politikave
rinore lokale drejt nj& rinie t¢ shéndosh dhe me prosperitet, rini e edukuar miré dhe me
mundési adekuate zhvillimi duke synuar nj rini aktive e t& barabarté mé t& rinjté tjerd né
rajon dhe Evropé,

10.2 PLVR &shté dokument i bazuar n# Ligjet e zbatueshme né Republikén e Kosovils,
Udhézimeve Administrative dhe dokumenteve t€ tiera nacionale e lokale.

10.3 PLVR &shté hartuar né¢ harmoni mé Strategjingé Nacionale pér Rini dhe nevojat ¢
qéllimet ¢ rinisé s& Klinés.

10.4 PLVR é&shig dokument g€ vjen si rczultat i mungesés sé Planeve Rinore né
Drejtoring Komunale pér Kulturg, Rini e Sport dhe mos-pasjes s& PLVR-s¢ dhe
dokumenteve t€ tjera pér rini t& miratuara né Kuvend.

10.5 Ky Plan €shté né shérbim té ploté t& DERS-s¢ dhe rinisé né pérgjithesi,

10.6 PLVR do € jeté né gjendje g& 1€ inicioj trajtimin e rinis¢ duke gen# plan funksional
né gjthé territorin e Komunés s& Klings. Plani synon identifikimin dhe adresimin e
ceshtjeve me réndési pér rinin e Klinds & grup moshés 15-24 vieg, si edhe pérfshirje 12
gjerg 12 aktoréve publik e privat, geveritar dhe jo geveritar me qéllim pérmirésimin e
giendjes s€ rinisé dhe realizimin e objektivave.

10.7 PLVR éshi€ dokument strategjik q& né pérmbajtjen e tij perfshin interesat vitale dhe
nevojat e té rinjve t€ Klinés pér periudhén kohore 2015 - 2016,

10.8 Duke pasur parasysh nevojat e métejme dhe realizimin e kérkesave (& (& rinjve, dhe
paragitjen e kérkesave né rrethana t€ reja lidhur me zhvillimet e sotme rinore ni
Komunén e Klings, por edhe pérfundimin e pérmbylljes s& suksesshme t& PLVR-s& 2015
— 2016, si dhe objektivat e pérmbushura, ndihet nj& nevojé e theksuar pér 18 vazhduar
rrugén ¢ avancimeve né vazhdimin e politikave rinore, pér pércaktimin e objektivave 1@
reja strategjike dhe hartimin e planit t& ri t& veprimit.

10.9 PLVR &shté dokument qé do 1& adresoj kéto géshtje:
10.10.1 Pjesémarrje t€ rinisé - Rritjen e pjesémarrjes s& (& rinjve né proceset vendim-

marrése dhe pérfshirja sa mé e madhe ¢ t& rinjve né politiké-bérje sektoriale g& ndikojng
drejtpérdrejt né té rinjie;
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10.10.2 Edukimi jo-formal - T& rinj 1€ edukuar dhe té pérgatitur pér (& perballuar &
giitha sfidat e jetés si andtars g PErgjegishém t& komunitetit vendor dhe evropian;

10.10.3 Punésimi dhe ndérmarrisia - Nxitjen e punésimit pérmes trajnimeve dhe
mbéshtetjes s& ndérmarr&sve 1@ rinj;

10.10.4 Shéndeti, edukimi dhe promovimi shéndetésor - T& rinj & vetlédijesuar lidhur
me réndésing e rusjtjes sé shéndetit pér mirégenien e tyre individuale dhe shogérore, si
dhe pér kontributin e tyre si qytetar t& pérgjegjshém & vendit:

10.10.5 Siguria njerézore - Té rijné & pérgatitur pér 18 identifikuar, parandaluar dhe
adresuar me kohé né ményré efektive rrezikun Q€ u kanoset 1 rinjve;

10.10.6 Sporti, kultura dhe rekreacioni - Integrimi i t& rinjve né jetén shogérore,
ekonomike dhe kulturore pErmes aktiviteteve t& ndryshme kulturore, sportive.

11. PARIMET MBI TE CILAT MBESHTETET PLVR-ja

11.1 Parimet e PLVR-sg, nénkuptojngé respektimin e & gjithé t& rinjve dhe 18 drejtave &
tyre né ményré (£ barabarté né 1€ gjitha sferat shogérore, ekonomike, arsimore, fetare dhe
kulturore me géllim 1 bashképunimit ndérmjet 1& rinjve pa dallime etnike né & gjitha
aktivitetet komunale ng pérputhje me parimet dhe vlerat evropiane pér t& drejtat e njeriul.

11.2 Sikur Strategjia dhe Plani i veprimit Nacional pér rini, edhe PLVRE mbéshtetet mbi
KEto parime:

11.2.1 Parimi i ligjshm#risé - Plani Lokal i Veprimit pér Rining mbéshteten ng Ligjin
Pér Fugizim dhe Pjesémarrje 1 rinisé, aktet nénligjore, dokumentet strategjike relevante
1€ Qeverisé sé Kosovés dhe Komunés s Klings dhe n¢ parimet universale pér té drejtat e
té rinjve.

11.2.2 Parimi i pjestmarrjes - Hartimi i PLVR-s#, &shté realizuar permes njé sistemi &
gleré plesémarrjeje, q¢ pérfshing institucionet lokale, shogéring civile, organizatat jo-
qeveritare rinore dhe t& tjera, Késhillin e Veprimit Rinor Lokal, késhilla (& shkollave dhe
akteré tierf q& veprojné né Komung. Piestmartja e gjeré e grupeve té interesuara,
diskutimi i thukt dhe ng gdo fazé pérbén edhe njé tipar dallues (& ketij Plani,

IL.2.3 Parimi i trajtimit t¢ barabarig - Pérfshing mbéshtetien e t& rinjve pa marrs
parasysh etning, gjining, pérkatésing sociale dhe duke respektuar né veganti pérkrahjen e
I rinjve me nevoja t& vecanta dhe 1& rinjve t& margjinalizuar.
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11.2.4 Parimi i gasjes s& pérbashkét, ndarjes sé pérvojave dhe pérgjegjisive -
Céshtjet g€ i preokupojné 8 rinjté jané ¢éshtje ndér-sektoriale q# jang para s& gjithash
pérgjegjési dhe obligim i ministrive t& linjés dhe geverisjes lokale, Drejtorisé pér rini
prandaj &shté i domosdoshém shkémbimi i informatave, pérvojave dhe resurseve me
qéllim & pérmbushjes s& objektivave & parapara né kété dokument strategjik.

11.2.5 Parimi pér té drejtén e informimit - Parimi i t& dreji#s & informimit nénkupton
(& drejién pér informim t€ t& rinjve si dhe gasjen né informacione né t& gjitha sferat ¢
interesit té tyre institucional,

11.2.6 Parimi i hartimit & planit bazuar né déshmi - Céshtjet rinore ndryshojné
vazhdimisht, varsisht nga trendi aktual dhe nevojat e t8 rinjve. PLVR svnon t& mbéshtes
zbatimin e objektivave té parapara dhe @ perkrahe hulumtimet e vazhdueshme q&
identifikojné nevojat e t# rinjve dhe mundésojné zhvillimin e politikave rinore &
mbéshtetura ng t& dhéna konkrete.

11.2.7 Parimi i qéndrueshmérisé - PLVR &shté konceptuar si njé platformé synimesh
qé nxit njé pjesémarrje aktive t& grupeve & interesuara né zbatimin ¢ saj. DKRS, sektori
pér rini, si pérgjegjés kryesor né bashképunim me partnerét do t8 monitorojné né ményré
t¢ vazhdueshme zbatimin e Planit.

12. KESHILLI I VEPRIMIT RINOR LOKAL

12.1 Sipas Ligjit pér Fugizim dhe Pjesémarrje (& Rinis€, Késhilli i Veprimit Rinor Lokal
(KVEL) éshté formacion késhillues i organizatave rinore, g veprojng né nivel lokal dhe
pérfagésojné interesant e organizatave rinore dhe t& rinjve tek institucionet e pushtetit
lokal.

12.2 Pérgjegjésité e punés s& KVRL-s& bazohen né parimin e barazisé dhe & pjestmarrjes
s5& barabart€ per (€ gjithé, kurse rregullohen me akle nénligjore.

12.3 Sipas udh#zimit Administeativ mbi pérgjegjésité dhe procedurat e themelimit dhe
funksionimit t& KVRL-ve né Kosové, KVRL-E kang kito pergjegjési:

12.4 T& fugizoj organizatat rinore t& komunés ku ato veprojné pér t& ndértuar njé vizion
t¢ pérbashkét pér t& rinjte dhe t& ndérmarré veprime gjegjése si dhe té pérgatisé planin ¢
veprimit pér t& arritur nj€ vizion t& tillé,

125 Té promovo] vizionin e specifikuar tek instilucionet e pushtetit lokal dhe
organizatave tjera g€ adresojng cBshtje t& rinis# né Komun#, si edhe t& promowvoj,
koordinoj dhe shk&#mbej pérvojat e mira me organizata tjera rinore si edhe t€ bashképunoj
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lidhur mé ¢éshijet q# prekin interesat e rinisé me institucione té tjera publike dhe private,
vendore dhe ndérkombétare.

12,1.1 Detyrat kryesore (& KVRL-s&

12.1.1.1 Té pérfagéso] organizatat rinore t8 Komunés para institucioneve giegjése dhe &

adresoj géshtjet e t8 rinjve 18 Komunés para institucioneve komunale dhe para personave
1€ fjeré publik i privat, por edhe ng takimet mé KQVR-né.

12.1.1.2 T'ju ofrojé mendime e késhilla organeve dhe institucioneve komunale pér
veprimet qé dubet ndérmarré, t¢ parages géndrime pér dokumentet ligjore dhe dokumente
té tjera sa u pérket gEshtjeve 1€ 12 rinjve n& Komung, si edhe t&8 marré pies# aktive ng
hartimin, zbatimin, vler#simin dhe drejtimin e politikave rinore.

12.1.1.3 TE jeté né shérbim t& rinis#, t& marré pjesé dhe kontribuoj né hartimin e
propozim buxhetit vietor pér rini dhe t& b&j# planifikimin e aktiviteteve & shérbimit rinor
vullnetar dhe aktiviteteve té tjera pér 1& rinjté.

12.1.2 Pérfagésimi dhe funksionimi i brendshém demokratik i KVRL-sé

12.1.2.1 KVREL duhet t& siguroj pérfaggsim (& njgjté pér 1¢ gjithé té rinjté e organizatave
rinore duke zbatuar parimin e barazis# dhe mos diskriminimit. KVRL né aktin e
themelimit do & pércaktoj numrin dhe organizatat qé do t& pérb#ng anétardsing ¢
Késhillit.

12.1.2.2 KVRL do té siguroj funksionim t& brendshém demokratik ng pérputhje me
standardet ndérkombétare dhe né bazé t¢ Ligjit pér Liring ¢ Asociimit né Organizatat
Jogeveritare nr, 03/L-134.

12.1.3 Procedurat pEr regjistrim dhe njohjen e KVR-s&, si dhe raportimi | KVRL-s¢

I2.1.3.1 KVLR &sht¢ person juridik i cili duhet t& regjistrohet si i tillé né bazé &
parimeve dhe procedurave t& Ligjit pér Liring e Asociimit né Organizatat Jogeveritare nr.
03/L-134, KVRL pas regjistrimit duhet & b&jé kérkest me shkrim prang autoriteteve
komunale pér njohjen e tij.

12.1.3.2 Komuna pérgjegjése pas konsultimit me DERS-né do ti léshojé njé vendim
KVRL-s& pér njohjen brenda 30 ditésh nga dita ¢ paragitjes s& kérkesés, nése plotésohen
kushtet ¢ parapara me UA nr. 9-2010.
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12.1.3.3 Bashk# me kérkesén pér njohje Késhilli duhet t& bashkéngjis edhe dokumentet si
né vijim:

[2.1.3.1.1 Procesverbalin nga takimi i Kongresit themelues té Késhillit;

12.1.3.1.2 Dy kopje 1& aktit themeltar t&8 Statutit, bashké me kopjen e certifikatés s&
regjistrimit;

12.1.3.1.3 Nje kopje t& rregullores sé punds s& Késhillit:

12.1.3.1.4 Listén informuese me emrat e organizatave rinore pérfagésuese né KVRL,
g€ duhet &8 mbaj kéto 8 dhéna:

a. Njé pérshkrim pér secilén organizaté (CV) nése esheé aktive, (& pakién pér Hjé vit
para themelimir 1¢ Késhillit;

b. Nje listé i€ aktiviteteve (€ planifikuara;

e. Emértimin e ploté dhe té shkurtuar (& organizarés;

d. Seliné (vendndodhja, rruga dhe numri);

e. Njé kopje té certifikarés sé regjistrimit t& OJQ-ve rinore;

[ Emrin e pirfagésuesit & organizarés.

12.1.3.1.5 Nése pas procesit 1& njohjes ndodhé cfarédo ndryshimi sa i pérket
anétarésimit, dokumenteve & themelimit apo ndonjé ndryshimi tjetér 1& Késhilli,
brenda afatit prej 8 ditésh do 1¢ njofiohet Drejtoria pér rini né Komuné, Kéto
ndryshime né Késhill duhet 18 pércillen me nj& vendim nga organi me i larté i KVRL-
ek,

12.1.3.1.6 Drejtoria pér Rini ¢ Komunés do & njoftohet menjéheré me té gjitha té
dhénat lidhur me KVRL-né gé do t¢ njihet nga autoritetet komunale si dhe me cfarédo
ndryshimi brenda KVRL-s&.

i2.1.3.1.7 KVRL é&shté i obliguar ti parages raport gjashté mujor né Drejtorin
Komunale pér Rini lidhur me aktivitetet e zhvilluara pér vitin kalendarik. Raporti
narrativ dorézohet né formé elektronike dhe né njé kopje ¢do fund viti, ndérsa
Drejtoria pérkatése mund & kérkoj shpjegime shiesé.

12.1.4 Mbishtetja financiare

12.1.4.1 Komuna do t& mbuloj & gjitha shpenzimet q& rezultojné nga organizimi i
Asamblest s& KVRL-s¢. Shpenzimet & Komuna mbulon: Shpenzimet administrative té
sekretariatit; shpenzimet ¢ udh&timit pér pjestmarrés né Asamblen# e veprimit rinor 1
Kosovés; shpenzimet pér méditje (vendosie dhe ushgim), sipas standardeve né fugi:
shpenzimet pér shérbimet administrative t& mbledhjes.

OJQ KOHA  Rr, 'Abedin Rexha' panr. Kling 32000 I8
Email: ojg.koha@gmail.com



Organizata Jo Qeveritare Ministria g Eullures, Ririst die Sportic Komuna ¢ Kiings
anlﬂi‘in Blundaipality of Klina-OpStima Kline

|
12.1.4.2 Komuna sipas mundisisé dhe nevojés mbulon shpenzimet tjera t& veprimtarisé
sé KVRL-sé,

13. QENDRA RINORE

13.1 Sipas Ligjit pér Fugizim dhe Pjestmarrje t¢ Rinisé, Qendra rinore ofron hapésirgé pér
programet dhe veprimtarité e t& rinjve né bazé 1€ statutit t& tyre, ndérsa jané t& hapura pér
& @jithe té rinjté.

[3.2 Qendra rinore e licencuar nga drejtoria komunale pérgiegjése pér rini, sipas lojit
dhe natyrés s¢ saj, duke marré parasysh strukturén, programet dhe mundé@sité pér
pérmbushjen e detyrave g lidhen me zhvillimin fizik, mental, shogiéror dhe shpirtéror &
1 rinjve, ofron hapésiré, resurse dhe mundési pér zhvillimin e veprimtarive edukative
joformale, si dhe 18 veprimtarive té tjera t¢ planifikuara nga te rinjté,

13.3 Drejtoria komunale pérgjegjése pér rini, pas konsultimit me Késhillin e veprimit
rinor lokal, do (€ licencoj& me vendim komunal qendrat rinore, né pérputhje me Ligjin
dhe UA-ng Késhilli i veprimit rinor lokal do ' shqyriojé hollésisht & gjitha mund@site
dhe ményrat pér sigurimin e hapésirave publike, & mjeteve financiare, pérkatésisht 1&
burimeve komunale, me g&llim & mbéshtetjes se gendrave rinore né secilén komuné dhe,
né veganti, n& zona rurale me numér & madh t& 1€ rinjve.

13.3.1 E drejta pér licencim

13.3.1.1 Té€ drejt€n e kérkesgs pér licencim si Qendra Rinore e kané i@ giitha OJQ-1& 1&
cilat jané t& regjistruara pran¢ Ministrisé s& Administratés Publike ng bazé 1& ligjit dhe t&
cilat veprimtaring kryesore e realizojng n# sektorin e rinis.

13.3.1.2 Secila Komung do ¢ licencoj dhe t# financoj & pakién njé QR publike, po né
bazé t& kérkesave dhe nevojave mund té licencoj edhe gendra t@ tjera, por qé nuk éshié e
obliguar qé ti financoj. QR-1& mund t& shtrijng rrjet edhe né zona 1€ tiera & komunés,
13.4.1 Kérkesa pér licencim, ményra dhe kushtet

13.4.1.1 Kérkesa pér Licencim, komisioni pér shgyrtim, kushtet dhe vendimi, si edhe
hapa t€ tjeré jané t& rregulluar me Udh#zimin Administrativ Nr. 11-2010 pér regjistrimin
e Qendrave Rinore,

13.5.1 Komisioni pér shqyrtimin e kérkesis
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13.5.1.1 Prané autoritetit komunal do té themelohet nj# komision pér shqyrtimin e
kérkesave pér licencimin ¢ gendrés, i cili komision do 1¢ ket mandat deri né martjen ¢
vendimit pér licencim té gendrés rinore né Komuné,

13.5.1.2 Ky komision do té themelohet né pérbérje prej 3 anétaréve;
- Njé pérfagésues nga Drejtoria e buxhetit;

- Nj€ perfagésues nga DKRS-sé

- Njé pérfaqiésues nga KVRL.

13.5.1.3 N& Komunat né t& cilat KVRL-t# nuk jan# funksional, anétari i komisionit do t&
ftohet njé& pérfagésues nga k&shilli i nxéniésve i shkollave t&8 mesme 1& komunés.

13.5.1.4 NE rast t& pérfagésimit nga KVRL apo késhilli duhet t8 evitohet konflikti i
interesit

13.5.1.5 N€ rast ankese nga qendrat rinore g€ aplikojng pér licencim nga komunat,
Departamenti i Rinisg n& Ministri formon njé komision pér vlerésimin e ankesave dhe
ruan (& drejtén pér té ripérséritur téré procesin e licencimit. Komisioni, pasi (& shqyrtoj
kérkesat nxjerr njé raport me rekomandime pér DEKRS-né dhe Kryetarin ¢ Komunés.

13.6.1 Vendimi pr licencim

13.6.1.1 Pas pérfundimit t& procesit 1€ shgyrtimit t& kérkesave pér licencimin e gendrave,
kryetari 1 komunés n€ bazé té rekomandimeve dhe raportit do t& nxjerr vendim pér
licencimin e gendrés.

13.6.1.2 Vendimi pér kohézgjatjen ¢ licencés s¢ Qendrés Rinore Publike jepet duke u
bazuar né kérkesfn e bErf nga organizata, duke u vlerfsuar kushtet e operimit dhe
programit me mundési pErmbushjeje pér afat t& cakiuar t# viteve (& operimit,

13.7.1 Refuzimi i licencimit, e drejta p8r ankesé

13.7.1.1 NE rast t& mos plotésimit t8 kushteve sipas UA, komisioni pér shgyriimin e
kérkesés rekomandon refuzimin e kérkesés pér licencim. DKRS-ja do t8 njofioj] mé
shkrim pér refuzimin dhe arsyet. Aplikuesi ka t& drejté 1& parashirej ankesé sipas
procedurave administrative dhe procedurave gjygésore.

13.7.1.2 Secila Qendér Rinore, OJQ g¢ e konsideron s¢ i #sht béré shkelja e t¢ drejiés
pér licencim, ka t& drejtén ¢ ankesés sipas procedurave né fuqgi.
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14. FUSHAT STRATEGJIKE TE PLVR-s¢

Plani Lokal i Veprimit Rinor pér komungn e Klinés #shte pérgatitur né pérputhshméri me
objektivat strategjike t& dala npa Strategjia Kosovare pér Rining 2013-2017 & miratuar
nga Qeveria ¢ Republikés s¢ Kosovés, si dhe duke iy pershiatur giendjes dhe nevojave
socio-ekonomike t& grup-moshave 15-24 vieg 1 cilat jetojné né kété komuné.

14.1 Pjesémarrja ¢ rinisé dhe pérfagésimi i saj né institucionet publike

NE kuadér t& hartimit t¢ PLVR-s&, KOHA ka organizuar njé séré takimesh me aktors 1
ndryshém aktiviteti i & ciléve ndérlidhet me fushéveprimin e rinisé. Punétorite e
organizuara, me pjesémarje 1€ Crganizatave 1@ Shogérisé Civile, Qendrave Rinore,
Késhillave Rinor Partiak dhe Késhillave 1@ Shkollave t& Mesme dhe Fillore, kang
rezultuar me gjetje té cilat flasin pér njé angazhim tejet & ulét 1& rinisé né jetén publike.

TE njéjtat gietje flasin vecanérisht pér njé perfagésim 18 ulét & kétyre @ rinjve prang
institucioneve publike, si dhe mos informim mbi ligjet e vecanta & cilat i garantajng
piesémarrje né proceset vendim-marrése késaj grup-moshe.

NE pyetésorin ¢ perpiluar nga KOHA dhe & shpémdaré tek 337 nx&nes t& shkollave t&
mesme dhe fillore 1€ komunés sé Klings, pergjigjet e dhéna nga nxénésit kané rezultuar
me mangési né procesin ¢ informimit t& kétyre 2 rinjve nga ana e zyrtaréve Komunal, si
dhe me mosnjohje t€ Ligjit pér Rini.

NE pyetjen se sa jané njohuritd q8 kéta (& rinj kané mbi Ligjin pér Rini, atghers de] ng pah
s¢ nga numri i pérgjithshiém i pergjigieve; 73.59% nuk Jjané aspak t# informuar, 18.69%
kané njohuri mbi k&t ligj, kurse 7.72% nuk Jjang pérgjigjur.

Né pyetjen s€ a jang konsultuar kéta t¢ rinj nga ana e Komunés s& Klinés mbi ¢éshtjet
rinore, pérgjigiet kané gent si vijon: 13.06% jang deklaruar t& jeng konsultuar, 73.59% (&
mos jeng konsultuar, kurse 6.82% nuk kané dheng ndonjé pérgjigje,

Kurse, né pyetjen se sa jané njohurité e kétyre té rinjve mbi ligjet né pergithési 1& cilat ua
garantojné € drejtat né Republikén e Kosovés, rezultatet kang gen# disi mé 1& mira, dha
jang shfaqur me kéto shifra: 48.37% jané deklaruar (& keng njohuri, 40.95% t& mos kené
njohuri, kurse pjesa e mbetur prej 10.68% nuk jang pérgjigjur né kete pyetje.

Rezultatet e lartshénuara jang déshmuar edhe gjaté¢ takimeve me aktors 1¢ ndrysh&m, t&
cilél gjatd punis s& tyvre kang virejtur njé mospjesémarrje té & rinjve né aktivitetet e tyre,
dhe njé hezitim pér 1€ geng pjesé e vazhdueshme ne jetén publike.

Pasojat e kétij rezultati duhet kérkuar né domenin e politikave geveritare, & angazhimit t&
strukturave komunale, si dhe mungesés s¢ informimit & ketyre t€ rinjve prané strukturave
shkollore ku ata vijojné mésimet, vecangrisht kéto rezultate jané t& ndérlidhura me kéio
fusha:

- Mos informim i kétyre (& rinjve mbi té drejtat e tyre;
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= Mungesé e planeve zhvillimore, strukturave dhe aktiviteteve pér kéta t& rinj nga
ana ¢ komunés;

- Mosinteresim i kétyre t& rinjve pér t'u angazhuar né jetén publike, si pasajé e
kushteve t& rénda socio-ekonomike.

14.1.1 Objektivi strategjik i pjesémarrjes sé rinist dhe pérfagisimit t& saj né
institucionet publike

Rezultatet e paragitura né k&€ objektiv strategjik e déshmojné réndésing ¢ mitjes sé
pjesémarrjes sé€ rinisé né y:tﬂn_ puhhke dhe né proceset e vendim-marrjes né fushat t& cilat
bien né domenin e kétyre t& rinjve.

Deri mé tash njé pjesé e € rinjve jané informuar mbi ekzistimin e kornizés ligiore e cila
1u garanton atyre (& drejtat dhe | mundéson pérfag&simin dhe fuqizimin prané strukturave
komunale dhe atyre jo-geveritare, permes kétyre aktiviteteve g& KOHA ka organizuar:

- Punétori me Organizatat Jo-Qeveritare g& né fokus kané grup-moshat rinore;

- Puni#tori me Qendrat Rinore:

- Shpémdarje e pyet&sorit i cili ka pérmbajtur informata mbi ckzistimin e kornizés
ligjore mbi pérfagésimin dhe fugizimin e rinisé; dhe

- Punétor: me Késhillat e Nx&nésve té Shkollave t& Mesme dhe Fillore.

Rritja métutjeshme ¢ pérfaqésimit dhe fugizimit ¥ pjesémarrjes s€ @ rinjve né vendim-
martje, i rreguliuar edhe me ligjet né fugi n& Republikén e Kosovés, métohet & arrihet
pErmes:;

- Vendosjes sé njé€ linje komunikimi mes Komuniés s& Klings, pérkatsisht DKRS-
5€ dhe grup-moshave té reja né fushat (& cilat ngérthejn# aktivitete rinore;

- Zhvillimin e njé¢ linje komunikimi mes DKRS-sé dhe DK A-sé prané Komunés s&
Klinés mbi mundésing e informimit dhe azhurnimit 1& kétyre informacioneve pér
nxénésit e shkollave t& mesme dhe fillore;

- Rrjetézimit dhe bashkérendimit t€ aktiviteteve t& Organizatave té ShogErisé
Civile, Drejtorive Komunale, Institucioneve Publike dhe Organizatave
Ndérkombétare té cilat né fokus t& punés s& tyre kang edhe grup-moshat 15-24
vjeg, pérkatésisht rining e késaj komune.

14.2 Edukimi jo-formal i té rinjve

Edukimi jo-formal mbetet njé¢ri nga nhjc-}r.twai strategjike mé t& panjohura pér t# rinjié, si
né nivelin gendror po ashtu né até lokal.’

! Strategjia Kosovare pér Rini 2013-2017 né mbledhjen e 12 dhignave statistikore mbi edukimin jo-formal ka
intervistuar 100 t# rinj&, nga t¥ cileét §8% nuk jané 18 informuar mbi edukimin jo-formal.
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N& nivelin lokal, nga 337 & rinj pjesémarrés né mbledhjen e t& dhénave statistikore
vetfm 15.72% jang pergjigiur 18 kené njohuri mbi edukimin jo-formal, 75.67% 18 mos
kené fare njohuri, kurse 8.61% nuk kang dhéng ndonjé pérgjigje.

NE bazé t& kétyre 18 dhénave rezulton se @ rinjté né pérgjith#si nuk jané t& informuar mbi
edukimin jo-formal dhe réndésing e kiitij edukimi né zhvillimin e karrierés sé tyre.
Faktorét kryesor né mungesén ¢ njohurive t& kétyre 1€ rinjve mbi edukimin jo-formal
éshté mungesa vijés komunikuese me zyrtarét Komunal, si dhe mungesa ¢ njé gendre
kryesore rinore e rregulluar nga piképamja ligiore ¢ cila do ishte vend-takim pir
zhvillimin ¢ aktiviteteve té edukimit jo-formal. Né ketg aspekt, megullimi ligjor i Qendrés
Rinore né Kliné do iu mundésonte 1& rinjve njohjen dhe vlerésimin e edukimit-jo formal.
Qendra “Ardhméria” e cila zhvillon aktivitete ng kuadar & Qendrés Rinore ka shprehur
shgetésimin me mungesén e interesimit nga ana e (& rinjve pir € gent pjesté e aktiviteteve
¢ organizuara nga kjo qendér dhe organizatat tiera.”

14.2.1 Objektiva strategjike e edukimit jo-formal

PLVR do t¢ métojé gé (& arrij nj& bashkérendim mes aktoréve geveritar dhe atyre jo-
qeveritar, duke pérfshirg edhe aktoré t2 tjeré t& cilét né fokus kané grup-moshat rinore, ni
menyré gé té arrihet njé pérfshirje sa mé e madhe e & rinjve né domenin ¢ edukimit jo-
formal. NE (& njgjtén kohé, ky plan do t& jeté bazé pér krijimin e bashk&punimit né mes 12
DRKES-sé, MKRS-s¢, Organizatave t& Shogérisé Civile dhe Organizatave Ndérkombiitare
né arritjen e strategjisé ¢ cila del nga Strategjia Kosovare per Rining, si dhe t& objektivave
q€ dalin nga e nj¢jta Strategji. Kjo strategji dhe kéto objektiva do té pérfshinin fushat
vijuese;

Hartimin e udhBzimeve dhe pérkrahjen pér Qendrat Rinore nga Komuna dhe
partnerét e teré (strategji):

- Naritja ¢ shkathtésive té lidershipit rinor pérmes edukimit jo-formal;

- Njohja e gertifikimit nga ana shogérore dhe institucionale e edukimit jo-formal:

- Pérkrahja e Qendrave Rinore ge merren me edukimin jo-formal;

- Stimulimi i shérbimeve shoqérore pérmes punés vullnetare dhe shkémbimeve
rinore jashté vendit;

- Ngritja e kapaciteteve rinore organizative dhe menaxhuese,

14.3 Punésimi dhe ndérmarrisia

Gjetja e statistikave mbi punésimin dhe ndérmarrésin e i€ rinjve né komunén e Klinés ka
qeng e pamundur, KOHA né kuadér 1# aktiviteteve pér hartimin e PLVR-s&, p&rkatésisht
€ evidentimit t¢ nevojave 8 grup-moshave rnore né rrafshin e punésimit dhe
ndérmarrési, i eshté drejtuar Zyrés pér PunSsim né Klins duke kérkuar statistika mbi
kErkesat pér punésim, numrin e t# punésuarve dhe atyre 1€ papuné. Kérkesa, duks gent e

! Direjtuesit @ Qendrés “Ardhméria” shprehen se mosinteresimi i t& rinjéve pér 12 gent pjest e aktiviteteve
dhe punés vullnetare #shié gjendja e rénde socio-ekonomike prezente nd komungn e Klings.
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bazuar né Ligjin pér Qasje né Dokumentet Publike, nuk ka hasur né ndonjé pérgjigje nga
ana e késaj zyre me arsyetimin se kéto t& dhéna statistikore ende nuk jang kategorizuar ng
grup-mosha, ashtu si¢ parashihet nga ligiet né fugi né Republikén e Kosovés, Po ashtu, 1
dhénat statistikore ¢ publikuara nga ana ¢ MPMS-s& né raportin Informatat mbi Tregun ¢
Pungs (Qershor 2014) jag'm vetém shifra t& pérgjithshme 18 nj# numri prej 97,538 & &
rinjve 15-24 si t& papung.

KOHA né pystésorin e shpérndaré tek nxengsit e shkollave t8 mesme dhe fillore, né
pyetjen se ¢faré kéta 18 rinj mendojné t& b&jné pas pérfundimit t& shkollés =8 mesme. ka
arritur (€ keté kéto pérgjigie: 107 (31.75%) piesémarrés jané deklaruar se do déshironin t&
gienin puné; 278 (82.49%) pjestmarrés jang deklaruar se do déshironin t'i vazhdonin
studimet; 113 (33.53%) pjesémarrés jané deklaruar do déshironin t& largohen nga vendi.
NE bazé t¢ kétyre statistikave del q& perceptimi né mesin e t& rinjve mbi mundésing e
angazhimit te tyre né puné éshté fare i ulét, si pasojé e gjendjes sé réndé ekonomike e cila
sipas perceplimit té kétyre 1¢ rinjve nuk do t& mund t& krijojé vende t& reja pune.

14.3.1 Objektiva strategjike e punésimit dhe ndérmarrési

Pasi q¢ Komuna e Klinés pér heré t& paré do (& keté PLVR-n&, i cili plan pér t'u realizuar
sa mé miré do duhej 1& pérmbante t# dhiéna statistikore rreth punisimit dhe ndérmarrési sé
grup-moshave 15-24 vijegare, atéheré si fazé e paré e realizimit t& kétij objektivi strategjik
do t& ishte kategorizimi i t dhénave statistikore, duke pasur parasysh se pa kategorizimin
e kéftyre statistikave shté e véshtirt 1& pérpilohen strategji dhe objektiva pér t'u arritur,
Faza ¢ dyt€ do t& pérfshinte nj& bashkérendim dhe zgjerim aktivitetesh n# kiéto fusha:

- Bashk€rendim né& mes 1& dikastereve t& ndrysh&ém komunal dhe institucioneve t&
tiera publike g& veprojng né komunén e Klings né kategorizimin e profesioneve t&
kétyre t& rinjve;

- Evidentimi i fushave ku ndihet mungesé e personave té pérgatitur né rrafshin e
punésimit dhe ndérmarrisi;

- Informim sa mé té gjeré t& t& rinjve mbi ekzistimin e Qendrave (& Aftésimit
Profesional;

Bashképunim mes Zyrés pér Punésim ngé komungén e Klinés, Qendrave 18 Af#simit
Profesional dhe Ndérmarrjeve Private pér organizimin e trajnimeve profesionale pér
rinjté né fushat ku mé s¢ shumti ka nevojé.

14.4 Shéndeti, edukimi dhe promovimi shéndetésor

* Mumri prej 97,538 t& personave 18 papund bie né domenin e grup-moshave 15-24 viegare, megiithat® kjo
shifér #shi¥ né nivel vendi pa geng e kategorizuar né numrin ¢ t# papunéve qf i ka secila nga komunat ¢
Republikiés 58 Kozovis,
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KOHA né kérkesén e saj, 1 bazuar né Ligjin pér Qasje ng Dokumentet Publike, drejuar
Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare né Kling nuk ka pranuar ndonjé pérgjigje rreth
edukimit dhe promovimit shéndetésor pér (€ rinj t& moshés 15-24 vieg. Arsyeja pér
mosdhénien e kétyre informative ka qené mos kategorizimi i t& dhénave statistikore.
KOHA né anketimin e saj ka arritur t& evidentojé kéto t& dhéna ng fushén e edukimit dhe
promovimit shéndetésor:

- N
ga 337 pjesémarrés né anketim, pérgjigiect né pyetjen se sa ka qeng piesémarrja né
ligitratat edukative kan qeng kéto: 149 (44.21%) jané pérgjigiur & keng geng
piesémarrés né kéto ligjérata; 160 (47.48%) jang pérgiigiur t8 mos keni gené
pjesémarrés né kéto ligj#rata; 28 (8.31%) nuk jané pérgjigiur né kéts pyetie.

- N
€ pyeljen se sa nga kéta (€ rinj kané njohuri mbi sémundjet seksualisht té
iransmetueshme, pérgjigjet kané qené si vijon: 177 (52.52%) jané pérgjigjur (& kené
njohuri rreth kétyre sémundjeve; 130 (38.58%) jané pérgjigjur t& mos kené njohuri;
30 (8.90%) nuk jan# pérgiigiur né keté pyetje.

- M
€ pyetjen nése kéta t€ rinj kang provuar ndonjéher¢ narkotiké apo substanca alkoolike,
pérgjigiet kané gené si vijon:

- Duhan

- Po: 26 (71.72%)

= Jo: 300 (89.02%)

- Nuk jang pérgjigjur: 11 (3.26%)

- Alkool

- Po: 40 (11.87%)

- Jo: 288 (85.46%)

- Nuk jang pérgjigjur: 9 (2.67%)

- Drogg
- Po: 2 (0.59%)
- Jo: 317 (94.07%)
Muk jan€ pérgjigjur: 18 (5.34.08%)

14.4.1 Objektivi strategjik | shéndetit, edukimit dhe promovimit shéndetésor
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Duke pasur parasysh q& parandalimi, eventualisht dhe kurimi 1 stmundjeve t8 ndryshme
transmetuese, | fenomeneve negative né mesin e grup-moshave 15-24 vjecare, atéhers
faza e paré e k&tij rezultati do & pérfshinte kategorizimin e (& dhénave statistikore ng kits
fushé pér kita (€ rinj,

Faza e dyté do t& kishte pér qéllim aktivitetet vijuese:

Organizimin e ligi¢ratave edukative pér té rinj né bashképunim mes DSHMS-
s€, QKMF-sé, shkollave t¢ komunés s¢ Klinés dhe organizatave 18 shogérise
civile;

- Pérfshirjen sa mé & gjer# t& grup-moshave 15-24 vjecare né edukimin
shéndetésor:

- DBashkérendim mes institucioneve shéndetésore gendrore dhe lokale me
dikestere 1€ ndryshém komunal n pérgatitien e politikave publike n#
parandalimin e sémundjeve dhe fenomeneve negative.

14.5 Siguria njerézore

N kérkesén q¥ KOHA i ka drejtuar Policisé s# KosovEs-Stacionit né Kling, duke u
bazuar n¢ Ligjin pér Qasje né Dokumentet Publike, ka arritur qe jo-formalisht t¢ marr
kéto ¢ dhéna statistikore mbi numrin e t2 pandehurve t& grup-moshave 15-24 viecare: né
vitin 2013 numri i &8 pandehurve ka gené 110 individe; kurse, né vitin 2014 numri | 1&
pandehurve ka gené 80 individé.

NE bazé t& kétyre statistikave shihet se numri i veprave t& paragitura n€ polici ka shénuar
rénie, megjithaté problem kryesor n& kété rrafsh ende mbetet mos kategorizimi 1 kétyre
veprave né bazé & té cilave akuzohen kéta té rinj.

KOHA né pyetésorin e saj ka parashtruar pyetjen, se sa ndjehen kéta (& rinj t# sigurt ng
shkollé, rrugé dhe vendbanimet e tyre, duke pérfituar kéto pergjigie: 241 (71.51%) jans
pergjigiur & ndihen t& sigurt; 67 (8.61%) t& mos ndihen t& sigurt; 29 (7.09%) nuk i jané
pérgjigjur pyetjes.

Ndérlidhja né mes & kétyre t8 dhénave statistikore dhe t¢ dhénave statistikore t&
lartshénuara né objektivin Promovimi dhe Edukimi Shéndetésor tek pérdorimi i
substancave narkotike dhe atyre alkoolike, na tregon pér nj# nivel relativisht 1& ulét &
pérdoruesve dhe pér njé nivel relativisht & larté t@ sigurisé publike. Megjithaté, duke
pasur parasysh gé siguria publike pérbén njé ndér elementet kryesore té zhvillimit t&
gjithmbarshém, atéheré lind nevoja pér njé vigjilencé edhe mé té larté dhe bashkérendim i
institucioneve gendrore, atyre komunale dhe strukturave (& sigurisé n# parandalimin e
fenomeneve negative, pérkatésisht uljen e kétyre pérgindjeve negative 1& paraqgitura kétu.
Mésimdhenésit ¢ shkollave 1# mesme nga nj# takim i realizuar né vitin 2013 nga ana e
Forumit pér Iniciativa Qytetare dhe QJQ KOHA kang shprehur brengat e tyre pér
ndryshimet tek nxénésit dhe mundésité e lehta pér gasje né narkotik.

14.5.1 Objektivi strategjik i sigurisé njerézore
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Siguria si nj¢ nga elementet bazé ¢ zhvillimit shogéror do ¢ ketd né fokus té saj edhe
grup-moshat 15-24 vjegare, me géllim parandalimin e fenomeneve negative, si dhe né
rritjen e métutjeshme t€ sigurisé sé gjithmbarshme.

Njé kujdes i shtuar do i kushtohej ambienteve t& cilat frekuentohen nga t€ rinjté e
shkollave fillore dhe 18 mesme.* Kétu pérfshihen ambientet brenda dhe rreth objekteve
shkollore, vigjilenc# ¢ shtuar né rrugét e frekuentuara pér shkuarje-ardhje né shkollg, si
dhe njé vigjilenc€ mé e madhe né hapSsirat ku nxénésit né mbrémje presin mjetet e
udh&timit pér t'u kthyer né vendet ku banojng.’

Né ményré g€ ky objektiv t& arrihet, atthers sshté | nevojshém bashkérendimi i
institucioneve publike n# kéto fusha:

- Kategorizimi i t& dh&nave statistikore nga ana e Policisé sé Kosovis (& veprave té
kryera nga (€ rinjt¥ e grup-moshave 15-24 vjecare;
Bashkérendim mes dikastereve Komunal mé Policing e Kosoviis ng ngritjen e
sigurisé né 18ré territorin e komunés s& Klings:5

- DBashkérendim né mes t& DKA-sé, Policisg se Kosovés, Inspektoratit dhe
drejtorive t& shkollave fillore né parandalimin e fenomeneve negative,

14.6 Sporti, kultura, rekreacioni dhe vullnetarizmi

Boushtet pér zhvillimin e aktiviteteve rinore n& komunén e Klings deri me tash kang qené
& mangéta. Po ashtu edhe informimi i t& rinjve, pérkatgsisht grup-moshave 15-24
viegare, ka shénuar mungesa duke u kthyer ng njé nga elementet & cilat kang ndikuar né
piesémarrje & vogél 1€ t& rinjve né aktivitete. Krahas mungesés s& infrastrukturés dhe
mos informimit, njé element tjetér g ka ndikuar né mospjesémarrje aktive t& 8 rinjve né
Jetén dhe aktivitetet shogérore ka qené edhe buxheti i ulét | DEKRS-sé né fushéveprimin e
zhvillimit t& kétyre aktiviteteve,

KOHA né pyetésorin e saj ka parashtruar pyetien, se a ka kushte (infrastrukiure) te
mjaftueshme pér zhvillimin e aktiviteteve rinore, ka arritur t& marre kéto pérgjigie: 118
(35.01%) jan€ deklaruar se ekzistojné kéto kushte; 185 (34.90%) jané deklaruar t& mos
ekzistojné kéto kushte; kurse, 34 (10.09%) nuk Jang pérgjigjur fare né k&t pyetje.

* Né raportin e saj # publikuar n& Korrik & vitit 2010 e protokolluar n# Komung, KOHA kishie cokur
problematikat ekzistuese né rrethin e ambienteve t# shkollave 14 mesme ne Kling n¥ rrafshin e siguriss
njerézore, si dhe kisht& dhéng rekomandimet e saja ng eliminimin e k#tyre problematikave (raporti Eshté |
Euhi[kuurnt' fagen ¢ OJQ KOHA n# facebook).

NE mungese t# nje stacioni auobusésh, nxenisit Jang 1¢ detyruar t& mblidhen ng hapesira 12 ndryshme 18
qyletitit, t& papércakiuara zyrtarisht, pér 18 udhttuar drejt vendbanimeve té tyre,
* Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjente dhe ajo e Inspektorati prang Komunés sé Klints do dubegj
i@ kishte nj¢ bashkérendim mé 14 thells me Policing & Kosoves dhe me organizala t tjera plirkat¥se ng
mbrojljen e nxéndséve nga ndonjé sulm eventual qé do mund t¢ vinte nga gent® endacak, duke e trajtuar
kit gshtje ne bazs 1@ ligieve dh rrepulloreve n fugi t2 cilat bien né domenin e kiézaj problematike.
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Mdérsa, né pyetien se sa kEta t& rinj kané njohuri rreth ekzistimit & KVRL-sé dhe
Qendrés Rinore, pjesémarrésit né kété pyvetésor kand dhéné kéto pérgjigje: 91 (27.00%)
jang deklaruar 18 kend njohuri; 219 (64.99%) jané deklaruar ¢ mos kené njohuri: 27
(8.01%) nuk jan# pérgjigjur né kété pyetje.

NE punétorité g2 KOHA ka organizuar né kuadér t hartimit t2 PVRL-sg, perceptimi i
pérgjithshém ka gené se né komunén ¢ Klings mungojn si infrastruktura, po ashtu edhe
aktivitetet € cilat bien ne fushéveprimin e grup-moshave 15-24 vjecare.

Vullnetarizmi &shté ¢éshtje ende jo e zhvilluar mirg, andaj edhe mos angazhimi dhe mos
njohja e punés vullnetare pérmes certifikatave ka ndikuar né hezitimin e té rinjve pér té
geng mé aktiv ne shoqéri, dhe ende puna né komunitet nuk #shté né nivelin e duhur né
Komunén e Klings,

14.6.1 Objektivi Strategjike i sportit, kulturés dhe rekreacionit dhe vullnetarizmit

Gjaté punétorive né kuad¥r t¢ hartimit t& PLVR-s&, si dhe gjaté p&rpunimit 1€ t& dhénave
statistikore nominale, KOHA ka arritur 1& v& né sipérfage disa rekomandime. Kéto
rekomandime, € cilat né kiété rast pérkojné me mundésing e zhvillimit 8 aktiviteteve &
ndryshme rinore, pérfshijné kéto fusha dhe pritje:

- Mé shumé aktivitete kulturore, sportive dhe arpétuese pér & rinjté;

- Mg shumé infrastrukturé pér zhvillimin e aktiviteteve rinore:

- Ndértimin e nj¢ Qendre Rinore té pérshtatshme pér zhvillimin e aktiviteteve
rinore;

- Nj¢ bashk€punim mé i thell® mes DKRS-s¢, DA-sé, shkollave & komunés sé
Klings dhe organizatave t& shoqérisé civile n& kuadgr t& zhvillimit (& aktiviteteve
PEr rining;

- Ri-funksionalizimin ¢ KVRL-s&, si dhe pérfshirjen e késhillave t& nxénésve &
shkollave dhe OJQ-té lokale aktive né proces 1¢ ri-funksionalizimit dhe né takimet
e ardhshme t& KVRL-s#;

- Organizim kursesh dhe aktivitetesh 1# veganta pér t€ rinjté me nevoja t& veganta;

- Bashképunim me komunat me t€ cilat komuna e Klings &shté binjakézuar, duke
bér# shkémbime kulturore né mes 1€ rinjve;

-  Shpémdarje bursash pér student t€ dalluar & komunés sé Klinés dhe stimulime (&
ljera;

- Rritje e socializimit ndérmjet 1 rinjve pérbrenda komune, né nivel vendi dhe
Jashté Kosove pérmes aktiviteteve t€ ndryshme edukative, kulturore, sociale,
shérbimeve t& komunitetit, punétorive apo shkémbimeve t& ndryshme;

- Pérkrahja dhe stimulimi i punés vullnetare, si dhe 1&shimi i déshmive pér punén
vullnetare nga ana e Komunés, OJQ-ve apo trupa (€ jerd,
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15. AKTIVITETET E PARAPARA PER VITET 2015-2016

15.1 Aktivitetet e parapara synojné arritjen ¢ objektivave t¢ PLVR-s8 né Komunén e
Klingés pér vitin 2015-2016.

15.2 Aktivitetet e parapara jané edhe Plan veprimi pér DKRS-ng, pérkatésisht sektorin
pér rini né Komunén e Klingés dhe marrin mbéshtetje financiare nga buxheti i Komungs s¢
Klinés,

15.3 Komuna, pérkatésisht DKRS, munden qé aktivitetet e parapara ti realizojng edhe
né bazé 1¢ donacioneve té ndryshme nga partneriteti me organizata lokale, nacionale apo
ndérkombétare pérmes realizimit t& projekteve dhe iniciativave té ndryshme né territorin
e Komunés s& Klinés.

|5.4 Buxheti dhe aktivitetet mund jen# 1& ndryshueshme varésisht shpenzimeve né linjat
buxhetore apo pérfshirje 1€ aktoréve té tjers si formé ndihme né realizimin e objektivave,

15.5 Parmer t¢ ndrysh&ém, publik apo privat, mund t& kontribuojné n€ arritjen e
objektivave 1& PLVR-s€, por duhet t& konsultohet dhe njoflohet paraprakisht DKRS.

15.6 Aktivitete pér (& rinj, bazuar né Strategji dhe & tjera mund té realizohen edhe pa
kosto (1€ madhe) financiare, duke pérfshirg staf komunal t8 profilizvar né njé fushé &
cakivar ¢ qé mund t¢ kontribuonin krahas punés ditore (p.sh. profesorét ¢ artit né
administraté mbajné kurse dhe garé arti, aktorét zhvillojné aktivitete me & rinj dhe pér t&
rinj, salla e kulturés né shiérbim (€ t& rinjve, duke pasur shfagje apo trajnime e aktivitete té
ndryshme kulturore).

15.7 Rekomandimi dhe kérkesat e shumta nga ana e 1 rinjve pér ndihme studenteve
pérmes bursave presin njé vendim tjetér té Ekzekutivit dhe Legjislativit t&8 Komunés s
Klings dhe kjo linj nuk ekziston né kété buxhet dhe listé aktivitetesh.

15.8 Shuma totale e buxhetit pér vitin 2015 éshté paraparé & jeté: 15,050.00 Euro.

15.% Shuma totale e buxhetit pér vitin 2016 &shté paraparé (8 jet#: 29,70:0.00 Euro.
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16. TABELA E AKTIVITETEVE PER VITET 2015-2016
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Bslkimi ndemmjel | DS i
0| Hudemieie 12 KYREL
SR - Kok, 500,008
0| Tryeea! diskutime, B (0§

| Mundési paragitje.
| promovimi dhe

1 AT, D0

:
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e e

! Gara nét sportin e notit dhe peshkimi behet ng lumin Drini § Bardhi mé q&llim promovimi dhe runjtieje 12 vierave lona
natyrore dhe synohet 1# béhet garé tradicionale.

¥ Maratona do t& mbahet me daté 28 Mars t# secilit vit dhe do I jetd gard tardicionale nE kujtim @ cksodit masiv g
kani pérjetuar gytetarst ¢ Komunis s§ Klinks. Kjo garé renlizobet me peefshisjen e secili 1 ri i regjistrsar paraprakisht
me pirfshisie 18 nj numri 68 caktuar edbe pér secilen shkoll® # komuns. Modaliteter tera cakiohen me njé dokument
i vegamid,
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Fig. 1.1 - Harts ¢ Komends 58 Klin#s m# (@ gjitha vendbanimet

Plani Lokal i Veprimit Rinor 2015-2016 si dokumenti mé& i rénd&sishém pér rinin e
Klings #shté punuar me pérkushtim dhe kujdes nga Organizata Jogeveritare KOHA dhe
me mbéshtetje financiare nga Ministria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Angazhimi i OJQ
KOHA-s& ka ardhur si rekomandim i Drejtorisé 58 Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit ng
Komunén e Klinés pér shkak t& mungesés s& zyrtant Komunal pér rini dhe kapaciteteve
brenda Drejtorisg. Punimi i kEtij plani Esht& béré né bashképunim té ploté mé DKRS-né
duke u pérshtatur me mundésité e politikave publike Komunale dhe duke u diskutuar
hollésisht me aktoré né 1émi t& ndryshme si né nivel lokal po ashiu né até nacional.
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1.
Rekomandimet té pérgjithshme nga puntorité, anketimet dhe
takimet konsultative

Né kuadér té statistikave t& pergjithshme me qéllim hartimin e Planit 1 Veprimit Rinor
Lokal, ©JQ KOHA ka pérpunuar edhe piesén nominale t& statistikave té dala nga takimet
konsultative, puntoritg, intervisimi me € rinj. Q&llimi kryesor i kisaj pjese statistikore ka
geng nxjerrja e rekomandimeve né fushat ku respondentét dhe pérfag€suesit rinor
mendojné se geverisja komunale do duhej 128 bénte mé& shumé pér 1€ rinjté.

Si rezultat i pErpunimit t& statistikave nominale dhe takimeve me akterst lokal rinor,
KOHA ka arritur t& nxjerré kéto rekomandime t& cilat duhet t& pérshijng gjithi territorin
e Komunés s¢ Klinés dhe t8 jetd prioritet i Komunis sé Klings, pérkatésisht, DKRS-sé:

Mé shumé aktivitete kulturore, sportive dhe argétuese pér 1€ rinjé;

Mé& shumé infrastrukturt pér zhvillimin e aktiviteteve rnore;

Mé shumé informacion/ligierata kulturore dhe cdukative:

Ndértimin ¢ njé Qéndre Rinore 1 pérshtatshme pér zhvillimin ¢

aktivileteve mé 1€ rinjé;

5. Akreditimi i Qundres Rinore (sic precizon Ligii dhe Udhé&zimi
Administrativ);

6. Qénder Rinore apo formé bashk&punimi ndérmjet QR-s# dhe grupeve
rinoré né zonat rurale:

7. KVRL e zgjedhur n¢ ményré t& drejié dhe me périshirje t& gjérd, aktive
dhe n# shérbim t& 1 rinjve;

8. Zyre té pajisur pér funksionimin e KVRL-s¢ dhe QR-s8 (sic precizon Ligji
dhe Udhé&zimi Administrativ);

9. Krijimi i njé kodi buxhetor pér sektorin e rinisé dhe ndarje ¢ buxhetit pér
zbatimin e PLVR-s&;

10.  Krijimi i njé bashképunimi t& géndrueshém ndérmjet sektorit t& rinisé dhe
institucioneve t£ tjera publike dhe private;

1. Fugizimi i pjesémarrjes né vendimmarrje;

12, Pérkrahje e iniciativave pér ngritje profesionale pér t& rinjt;

3. Mbishtetje ¢ iniciativave apo projekieve t¢ ndryshmé ng formé granti dhe
stimulimi;

14.  Siguri m# shumé né shkolla dhe ambientet q€ 1€ rinjt kalojné kohen;

15.  M¢€ shumé puné dhe angazhim rinor;

-n.i_.ul:d:—-
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16. Rrjetizim i Shogatave t& Shogérisé Civile dhe ngritje e bashkepunimit

ndérmjet SHC dhe organeve komunale;

17. Ndarje e bursave pér student;

18.  Bibliotekg me sallé leximi adekuate dhe t# pajisur miré mé libra (& fushave
t€ ndryshme;

9. Théllim bashképunimi dhe shkémbim informacioni ndérmjet insitucioneve
lokale, regjionale ¢ nacionale: Drejtorisé pér Kulturé, Rini e Sport:
Drejtorisé pér Arsim, Drejtorisé pér Shéndetési dhe mirégenie sociale:
Drejtorisé  sé  Administratés; Qéndres pér pundsim; Drejtorisé  sé
Shérbimeve Publike; Drejtorisé s& Urbanizmit, sektorit pér Turizém;
Sektori pér Trashégimi Kulturore; Zyra pér Barazi Gjinore: Zyra pér
Integrime Evropiane; Qéndres pér Puné Sociale; Policist sé& Kosovés:
Qéndres Kryesore t& Mjekisisé Familjare; Gjykatés Komunale:

20, NE mungesé 1€ ndalesave dhe stacionit 1# autobus#ve, ndértimi e njé
stacioni autobusésh Eshié vlersuar nga t& rinjt me shumé réndési pér
siguring ¢ tyre dhe lehtésimin e udhétimit,

21.  Realizimin e intervistave dhe hulumtimeve t& ndryshme me dhe pér té rinj.

Z,
Rezultatet ¢ hulumtimit m& € rinj t& grap-moshés 15-24 vjec

Me géllim t€ hartimit sa mé efikas t& PVRL-s#, mungeses s& t& dhEnave pér grup moshén
15-24 vjec dhe mos pasjes sé grupeve 1& organizuara né zonat rurale, 0JQ KOHA ka
zhvilluar nj€ s&ri aktivitetesh ndér té cilat ka gen# edhe aktiviteti i shpfmdarjes s&
pyetsortve né disa nga shkollat e komunés sé Klinés, duke béré t& mundur edhe nxjerrjen
e disa statistikave t€ cilat né pergjithgsi ngérthejngé sfidat dhe prioritetet me 8 cilat
ballafagohen té rinjté e késaj komune;

Ky vézhgim statistikor &shté bazuar né pérgjigjet e 337 nxénésve mbi moshén 15 viecare.
dhe ka pérfshiré kéto shkolla: 1. Gjimnazi né Kling; 2.Shkolla ¢ mesme profesionale né
Kling; 3. Klasé t& 9-ta n# Ujémir#; 4. Klas# 1 9-ta né& Cabig; 5. Klasé t& 9-ta né Gllarevé:
6. Klasé té 9-ta né Sferké; Klasé 12 9-ta né Drenoc; 10, Klasé t€ 9-ta né Potérg; 10. Klasé
té 9-ta né Budisale.
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Rezultatet ¢ hulumtimit

. Keninjohun pér Ligjin pér Rini?
- Po: 63 (18.69%)
- Jo: 248 (73.59%)
MNuk jang pérgjigjur: 26 (7.72%)

2. Dini pér ekzistencén e Késhillit e Veprimit Rinor Lokal, Qéndren Rinore dhe
rodin e tyre?
Po: 91 (27.00%)
- Jo: 219 (64.99%)
- Nuk jang pErgjigjur: 27 (8.01%)

3. Jeni konsultuar ndonjeheré nga Komuna e Klingés pér céshtje rinore?
- Po: 44 (13.06%)
- Jo: 270 (80.12%)
- Nuk jané pérgjigjur: 23 (6.82%)

4.  Keni njehuri mbi edukimin jo formal?
- Poi53({15.72%)
- Jo: 255 (75.67%)
- Nuk jan# pérgjigjur: 29 (8.61%)

3. leni pjes# ¢ ndonjé grupi shogéror?
- Po:223(66.17%)
- Jo: 114 (33.83%)

6. A ka kushte (infrastrukturé) pér zhvillimin ¢ aktiviteteve pér rini?
- Po: 118 (35.01%)
- Jo: 185 (54.90%)
- Muk jang pérgjigjur: 34 (10.09%)

7. Keni informacione mbi sémundjet seksualisht 18 transmetueshme ( Aids, gonorrea
ose blenorragjia, herpesi gjenital, hepatiti B, etj.)7?
- Po: 177 (52.52%)
Jo: 130 {38.58%)
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Organizata Jo Qavaritara Miristria e fultures, Simos dhe Zooctit Funicipaliny of Klina-Opdtio Klmo
Nepartamens  Binksl
- Nuk jané pérgjigjur: 30 (8.90%)

8. Keni marré pjesé né ndonjé ligjeraté edukative?
- Po: 149 (44.21%)
- Jo: 160 (47.48%)
= Nuj jang pErgjigjur: 28 {8.31%)

9. Ken provuar ndonjeher# nj€ren nga kéto?

Duhan

- Po: 26(7.72%)

- Jo: 300 (89.02%)

. Nuk jané pérgiigiur: 11 (3.26%)
Alkool

- Po;40(11.87%)

- Jo: 288 (85.46%)

- Nuk jang pErgjigjur: 9 (2.67%)

Drogé
- Po: 2(0.59%)
- Jo: 317 (94.07%)
- Nuk jang pérgjigjur; 18 (5.34.08%)

10. A jeni i sigurté ndjeheni i sigurt né rrugé, shkollg, fshat, lokale?
- Po: 241 (71.51%)
- Jo: 67 (8.61%)
- Nuk jané pérgjigjur: 29 (7.09%)

11. Cfaré synoni pas pérfundimit t& shkollés s& mesme (pErgjigjet jané t& dyfisha)?
- Pung: 107 (31.75%)
- Studime: 278 (82.49%)
- Ikje jasht® shtetit: 113 (33.53%)

12. Dini pér té drejtat qé (& rinjve iu garantajné Ligjet ng pérgjithési?
- Po: 163 (48.37%)
- Jo: 138 (40.95%)
- Nuk jang pérgjigjur: 36 (10.68%)
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Draft Pyetésori (i hulumtimit), i pérdorur pér té nxjerré giendjen dhe
nevojat e rinisé né Komunén e Kliniés

<5
K HA H:Jumlﬂ:.r;fm‘
CUrganizata Jo Qeveritara Copartamenti i Binisd

Ermri dhe mibiemri:

Shkolla:

Pyetésor mbi gjendjen dhe nevojat e rinisé né komunén e Kliniés

Ky hulumtim organizohet nga Organizata Jogeveritare KOHA né kuader té angazhimit pér Draftimin e
Planit t& Veprimit Rinor Lokal 2015-2016 (PVRL), Hulumtimi béhet n@ bashképunim me Orejtoring
Kemunale per Kultur, Rini e Sport dhe me mbéshtetjen financiare té Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe
Sportit dhe g&llim té vetém ka PASQYRIMIN E GIENDJES SE RINISE DHE NEVOJAVE TE SAJA NE KLINE.

Té dhiinat jané konfidenciale dhe pérdoren vetém pir nevoja t& PLVR-s& dhe zhwillimeve pozitive pér
rimd.

Ju lutemn, g

5 e
kéte minyré mu

1. Keni njohuri mbi Ligiin pér Riniz  po (o ()
Nése PO, cfaré dini p8r kEt# Ligj:

i
nd t'i

2. Dini per ekzistencén e Késhillit té Veprimit Rinor Lokal dhe Qendren Rinore dhe rolin e
tyre
P 100

N&se PO cfaré dini:

m—
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ﬂrga_ni sata Jo E&u&rltﬂ.tﬂ Mirigtsa g Eukargs. Rinigk dae spﬂﬂ" Murmisipalsly of Elina-Opdting Klina
Departamasti| Aiich
3. Jeni konsultuar ndonjéheré nga Komuna e Klinés pér ¢éshtje rinore? PO o

Mase PO, pér ¢faré temash:

4, Dini pér ekzistimin e edukimit Jofarmal? PO Qm @)

Mise PO, spjegoni cka pérmban:

5. A jenipjesé e ndonjié grupl shogéror? {Shéno dhe specifiko né cilén béni pjesg)
a. Sport
b. Kulturé
€. Rekreacion
d. WVullnetarizém

6. Aka kushte (infrastrukturg) pér zhwillimin e aktiviteteve pérrinizpo (4o ()

Mése 10, cfard do té
propozonit:

B. Keni informacione mbi sémundjet seksualisht té transmetueshme (Aids, gonorrea ose
blenorragjia, herpesi gjenital, hepatiti 8, etj.)? PO ()0

8.1. Keni marré pjesé né ndonjé ligieraté edukative? PO (_ o ()

9. Keni provuar ndenjeheré njgren nga kéto (shénjoni katrorin}?

puban Po () 1o () alkeol PO ()10 ()
pregé po ()10 ()

10. A ndjehen té sigurt né rrug, shkollg, qytet/fshat? Po (o ()
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Organizata Jo Javeritare Mintgiria g Kuliuegs, Binise die Spartit Funisipaliny of Klina-Opsins Kling

Bepartament i Rirish

11. Cfaré synoni pas pérfundimit t8 shkollgs sé mesme?

pung; PO )0 () studime: Po ( Jio ()
Dalie jashté shtetit: p0 ()0 ()

12. Dini p#r té drejtat g# té rinjve ju garanton Ligi? PO (::lll:l O

ﬂ'ﬂimhﬂwmuﬂwmaﬁﬂﬂﬂ.HMHMMHWM,MuWMW W ipsbne oo kend I DAE
ma qalannd ghe vastio Spmim o 8 f06 (8 genoil 8 shoold st - mmmm-wmru_wmmw.wmmm
& shumi g | eojed g ot Wmhm-ﬁnwﬁmmmmwmﬁmm'm = qyieiandng 1§
veITInATE, o s cfe oiinin & pusilal] ge e sl gyletant 1 oaintuy o Lshas @ ki, kufeEs o s, anbaell.; mnpashonsl pbr qeatad akies 5 dha
Ialivd M nteds 58 dobae, FOHA ki g f==41] M it B wena¥ ol !
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Draft PLVR 2015-2016 &shté punuar nga Organizata Joqgeveritare
KOHA, pérkatésisht:

Labinot Krasnigi, Drejtor Ekzekutiv;
Elbasan Racaj, Kordinator i Projekteve dhe;

Asistent
Adnan Bekaj, Pérgjegjés i Financave: dhe
Agron Gashi, Asistent i Projekteve
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